
 

 

 
学校教育目標  自 ら 学 び 心 豊 か で  た く ま し く 生 き る 子 ど も の 育 成                  

○進んで学ぶ子     ○思いやりがある子     ○たくましい子  

みんな やさしく かたり合おう わくわくしよう チーム宮川 
 

 

 

  

 

明日，令和５年度卒業証書授与式，修了式を行います。１６３名一人一人の確かな成長をう

れしく思っております。各ご家庭におかれましても，お子様の成長を感じていらっしゃること

と思います。令和５年度は，新型コロナウイルス感染症の５類化により様々な活動ができるよ

うになりました。一方でインフルエンザの拡がりにより休業となる学年もありました。児童の

「安全」を第一に考えながら，教育活動の充実に向けて努めてまいりました。保護者の皆様に

はあたたかく宮川小学校へのご協力をいただきました。深く感謝申し上げます。  
 

 

 
 

  

  

８日（金）６年生を送る会が催されました。各学級でも６年生に感謝の気持ちを伝えようと

取り組みました。                         

〈ありがとうを伝える

学級集会〉 

 

 

 

 

 

 

〈６年生を送る会〉５年生は６年生から学校のリーダーとしての活動を引き継ぎます。６年生  

を送る会・鼓笛移杖式へ向けた準備や練習を通して，最高学年に向けた意欲を高めました。５  

年生の「みんなで楽しい会にして，６年生に感謝をしよう」という気持ちが全学年に伝わり，  

笑顔での送る会になりました。  

 

 

 

 

 

会津美里町立宮川小学校  

令和５年度学校だより№19  

令和６年３月２１日 

会津美里町立宮川小学校長  伊達明美  

 感謝の心を込め

て作りました。 

 喜んでくれるかな？

喜んでほしいな。  今まで ありがとう 

 ６年生！ 



  

 ３年生は町の郷土資料館「さとりあ」を見学しました。町  

のくらしの変化や町の文化について学びました。さとりあの  

皆さんから説明を受けると，それぞれが疑問や気づきをさと  

りあの方に伝えることができました。質問をする・尋ねる・  

訊くということができるようになると，理解は大いに深まり  

ます。自分から発せられた問いへの答えは，しっかりと刻ま  

れます。どの学年でも，自分から尋ねる，問いを伝えること  

ができるように指導しています。友達や先生，講師の方等と  

の協働的な学びによって，次年度も一層指導していきたいと考えています。  

 「宮川チームズ」へのご登録と参加について過日お願いをさせていただきました。早速のご登録

をいただいたり，お問い合わせをいただいたり，たいへんありがたく思っております。これからの

子ども達の学びにおいて，広く多くの方々とふれあいをもつことは欠かせません。また，子ども達

の楽しい時間や安全安心を守っていくためにも，学校教職員だけでは十分ではありません。今後も

宮川チームズの募集をさせていただきます。学校にお子さんやお孫さんがいらっしゃらない方でも，

子ども達とふれあってみたいというお気持ちや，学校にお力をお貸しくださりたいというお心をお

もちの皆様にもお声がけくださるようお願いします。  
 

 
  

 

本年度最後の表彰は，読書についてでした。「読書習慣」と言われますが，読書をする人とし

ない人には「習慣化」が大きく関わると言われます。様々な「習慣」と同様に読書習慣もでき

るだけ早い年齢から身に付けさせたいところです。早い年齢からとなりますと，どうしても大

人の方の関りが必要です。「家読」というお家の方とお子さんと共に読書をすることが勧められ

ているのもこのためです。読書をする本や時間を整えてあげることを繰り返すことで，お子さ

んに読書習慣が身に付いていくと思います。学校でも，ご家庭にお願いすることと同じく，読

書する本と時間の確保に努めています。春休みは時節柄寒さが戻るような日もあります。家の

中で過ごす時間に，読書についてお子さんにお声をかけていただくのもよいかと思われます。

この春休みに読書習慣が身に付いた，というようなことも期待できるかもしれません。  
 

◎会津美里町おすすめ３０（読書）    1 年  小池ひなの     １年  長谷川はな  

 
 

          

 

かたり合おう:『協働的な学び』のある授業のために 

 

 

児童 

がんばりました 読書のすすめ 

 

明日から「春休み」となります（～４/７）。 

４月８日 令和６年度の学校生活のスタートです。進級に向けて・・・ 
 

進級への意欲をもって４月８日をむかえてほしいと考えています。○年生ではこんなこと

をがんばろう，こんなことが楽しみだと思えることが「意欲」となります。学校では，３

月，どの学級でも次の学年についての見通しについて児童に指導を行いました。今，次の学

年について（少し）考えているお子さんが多いと思います。明日からの休み中も，この気持

ちを持ち続けることができますよう，課題に取り組んだり，学習用具の準備をしたりするこ

とをご家庭でご指導いただきたいと思います。お家の方との約束を守った生活により，事故

なく春休みの意義である「進級へ向けた心と物の準備」ができますよう，よろしくお願いし

ます。何かありましたら，学校までご連絡をお願いします。  

土曜日・日曜日など学校が不通の場合は町教育委員会 55‐0344 へお願いします。  


